“Necmeddîn Ġlgâzî Ģehre hâkim olur olmaz yollar ve beldeler emniyete kavuĢtu.

EĢkıyalar hezimete uğradı. Meyyâfârikîn’de imar faaliyetleri baĢladı, köyler ve mezralar

bayındır hale geldi.”
8

Meyyâfârikîn‟in Artukluların eline geçmesinden sonra, burada, İlgâzî tarafından

göreve getirilen ve 513-514/1120 yılında şehrin valisi olduğu görülen Kanglı hüküm sürmeye

başladı.
9
Şehri tıpkı Büyük Selçuklular gibi valiler eliyle yöneten Artukluların hâkimiyet

dönemi, burada hâlihazırda mevcut bulunan idari yapının olduğu hâl üzere bırakılarak

benimsendiği bir dönem olacak, Artuklu idaresi boyunca şehrin idari bürokrasisinde önemli bir

değişiklik olmayacaktı.
10

Meyyâfârikîn’de Artuklu Hâkimiyeti

Meyyâfârikîn‟e hâkim olduktan sonra şehrin yönetimi için vali olarak Kanglı‟yı

görevlendirip Haçlılarla mücadele etmek üzere buradan ayrılan İlgâzî, 516/1122 yılında gıda

zehirlenmesi sonucu hastalanarak hayatını kaybetmiş ve eşi ile oğlu Süleyman tarafından

Meyyâfârikîn‟e getirilerek önce geçici olarak Sidilli denen bir yere, daha sonra da Humartaş

Süleymânî tarafından Türkiye Selçuklu Sultanı Kılıçarslan için inşâ ettirilmiş olan Kubbetu‟s-

13

Daha sonra Türkiye Selçuklu Sultanı Kılıçarslan‟ın kızına talip oldu ve Kadı Tâceddîn Ebû

Sâlim b. Nubâte‟nin Malatya‟dan getirdiği gelin ile Meyyâfârikîn‟de gerdeğe girdi.

Meyyâfârikîn ve çevresinde âdil ve güçlü bir idare kuran Süleyman‟ın buradaki hâkimiyet

dönemi uzun sürmedi. 518/1124 yılında hayatını kaybetti ve Meyyâfârikîn, önce bütünüyle

vali Hatulşah‟ın, daha sonra da vali ile bir anlaşma yaparak şehre giren kardeşi Timurtaş‟ın

11

İbnu‟l-Ezrak, British Museum, Or. 5803, v. 162b. Krş. İbnu‟l-Ezrak, Savran çev., s. 37-38.

Aralarındaki

ilk çatışma, Timurtaş‟ın Hısn Keyfâ Emiri Dâvud ile birlikte hareket ettiği Dârâ yakınlarında

meydana geldi. Müttefikler mağlup edildiler.
15

Fakat İbnu‟l-Ezrak‟ın kayıtlarından anlaşıldığı

gibi, sonraki dönemlerde Timurtaş ile Zengî arasında bir yakınlaşma meydana geldi. 528/1133

yılında birlikte hareket ederek Hısn Keyfâ hâkimi Dâvûd‟un hükmü altında bulunan Savr

Kalesi‟ni ele geçirmekten başka Âmid üzerine yürüyerek Dâvud b. Sokman‟ı mağlup ettiler.
16

Öte yandan Emir ile Atabey arasındaki ilişkiler her zaman iyi gitmiyordu. Nitekim 522/1138

yılında aralarında çıkan bir anlaşmazlık üzerine Zengî Mardin üzerine yürümüş, Dârâ‟yı ele

geçirmişti. Fakat anlaştılar. Zengî Dârâ‟yı Emir‟e teslim etmekle kalmadı, aynı zamanda onun

kızı Safiyye Hatun ile de dünya evine girdi.
17

Emir Timurtaş hükümet işleri ile meşgul olduğu bu dönemlerde Meyyâfârikîn‟e pek

fazla uğrayamıyor, zaman zaman geldiğinde de pek fazla kalamadan ayrılıyordu. 531/1136

yılında, bu gelmelerinden birinde yanında bulunan Habeşî İbn Habeşî adlı birine şehrin idârî

ve mâlî işlerini devretmiş, fakat bu adam görevi kötüye kullanarak şehir halkına zulmetmiş,

mallarına el koymuş, dîvândaki bazı mütevellîleri tevkîf ettirerek bir korku rejimi kurmuştu.
18

Hüsâmeddîn Timurtaş, daha önce Habeşî tarafından hapsedilmiş olan Müeyyid Ebû‟l-Hasan b.

Muhtır‟ı serbest bırakarak Dîvân-ı İstifâ‟nın başına getirip Meyyâfârikîn idaresini bütünüyle

ona teslim ederken, Atabey Zengî de 537/1142 yılında Habeşî ile birlikte hareket edip

Diyârbekir bölgesine yöneldi. Bölgede birçok şehir ve kaleyi ele geçirdikten sonra 538/1143

yılında Artuklu ülkesine girdi. Fakat Siirt, Hani, Cebel-i Cûr ve Zülkarneyn gibi birçok yerde

hâkimiyet kurup Meyyâfârikîn‟e doğru ilerlemek üzere karargâhını kurduğu Tell-Basmâ‟da bir

suikasta maruz kalan Habeşî‟nin öldürülmesi üzerine planlarında bir değişiklik yapmak

zorunda kaldı ve Emir Dâvud‟un hâkimiyeti altında bulunan birçok şehir ve kaleyi aldıktan

sonra Urfa‟ya yöneldi. 539/1144 yılının sonunda, Tâcuddevle Tutuş‟un ölümünden sonra

Frankların eline geçmiş olan ve kaybı Hıristiyan âleminde yeni bir Haçlı seferinin

düzenlenmesiyle sonuçlanacak olan psikolojik bir süreci tetikleyen şehri kılıç zoruyla zaptetti.

Daha sonra 540/1145 yılı içerisinde Meyyâfârikîn‟e gelip Tell-Şeyh‟i alarak bir süre şehri

sıkıştırdıysa da, istediğini elde etmeyi başaramayarak bir müddet sonra buradan uzaklaştı.
20

Bölgede birçok şehri eline geçirmiş olup hâkimiyetini Urfa havalisine kadar yaymasına

rağmen, Zengî‟nin bölgede elde etmiş olduğu başarılar kalıcı olmadı.

anlaşılan bir dîvân nazırı tarafından idare ediliyordu. Timurtaş‟ın hâkimiyet döneminde

Meyyâfârikîn‟de görev yapmış olan valiler, Hâcib Ebû Bekr, Hâcib Bayram, Osman, Hâcib

Abdulkerim, Hâcib Yusuf Yınal, Kızoğlu (Oğuzoğlu), Emir Kaymaz Hâdim, Yarankuş

Hüsâmî, Nâsıruddîn Sandal ve Garsüddevle Yınal idi. Emir Timurtaş 547/1152-1153 yılında

hayatını kaybettiğinde, şehir, Garsüddevle‟nin yönetimindeydi.
23

Hüsâmeddîn Timurtaş‟ın yerine, Meyyâfârikîn‟in idaresi için ilk olarak Hâcib

Sârimuddevle Aygelmiş‟i görevlendiren ve başta Meyyâfârikîn olmak üzere tahta çıkışı bütün

ülkede büyük bir memnuniyetle karşılanan oğlu Necmeddîn Alpı geçti.

Buranın idaresi ile görevlendirilen valiler, halkı memnun edecek ferâseti ve Emir‟i mutmain

kılacak siyâseti sergileyemediler. Bundan dolayı Meyyâfârikîn‟in idâri kadrosu sık sık

değişikliğe uğruyor, şehre gelen bir idareci burada uzun süre kalma fırsatı bulmadan

görevinden alınıyordu. Örneğin, 558/1163 yılında bir süre kaldığı Meyyâfârikîn‟den

ayrıldıktan sonra adam gönderip şehri idare etmekte olan Hâcib Şemseddîn‟i valilik

makamından azleden Emir, Hâcib‟in görevden alınıp bütün mallarının müsarede edilmesinden

sonra şehrin idaresine Hâcib Selâhaddîn Dögerî b. Yûsuf Yınal‟ın getirilmesini emretmişti.

Fakat Dögerî‟nin beş yıl gibi uzun sayılabilecek bir dönem boyunca şehri yönetmesine rağmen

istikrar temin edilemedi ve eski düzene dönüldü. Kısa süre sonra hapisten çıkarılacaksa da,

563/1168 yılında görevinden alınarak hapsedilen
26

Dögerî‟nin makamına önce Muîneddîn,

565/1170 yılında onun azledilmesiyle birlikte Kaymaz
27

ve bir yıl sonra onun hastalanarak

hayatını kaybetmesinden sonra da arkadaşı ve yardımcısı Ali tayin edildi.
28

Bu baş döndürücü

vali trafiğinden anlaşılacağı gibi, Artuklu öncesi dönemlerden itibaren ve elbette

Meyyâfârikîn‟in siyasal önemini yitirmesine, buna bağlı olarak da artık “yerinden

yönetilmemeye başlanmasına” bağlı olarak şehirde patlak veren idârî karışıklıkların önüne

geçilemiyor, yönetimde bulunanlar sürekli olarak değiştirilse de, duruma bir çare

bulunamıyordu.

Necmeddîn Alpı‟nın 571-572/1176 yılında hayatını kaybetmesinden sonra Mardin

Artuklu tahtına tahtına oğlu Kutbeddîn İlgâzî çıktı.
29

Emir olmadan önce uzun süre

Meyyâfârikîn‟de ikâmet etmiş olup şehir halkının üzerinden birçok yükü kaldırmış olan ve

şehir sâkinleri tarafından çok sevilen Kutbeddîn İlgâzî için şehirde görkemli bir kutlama

Nitekim bu dönemde Meyyâfârikîn‟de bulunan medreselerde başta dini ilimlerle meşgul

alimler olmak üzere birçok tabip ve mühendis yetişmiş, bunlar, ortaya koymuş oldukları

faaliyetlerle sosyal, siyasal ve ekonomik yapısı üzerinde etkide bulundukları şehrin entelektüel

seviyesini yükseklere çıkarmışlardı.
40

Örneğin, 510/1116 yılında Meyyâfârikîn‟de dünyaya

36

İbnü‟l-Esîr, C. 11, s. 408; İbnu‟l-Adîm, Zubdetu’l-Haleb, s. 402; Ebû Abbâs Şemseddîn Ahmed b.

Muhammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zemân, C. 5, Yayına

Hazırlayan: İhsân Abbâs, (Beyrut: 1994), s. 207; Gregory Abû‟l-Farac (Bar Hebraeus), Abû’l-Farac

Mansûrî, v. 91b; Makrîzî, es-Sülûk li Ma’rifeti Düvelü’l-Mülûk, I, s. 203; Bahâeddîn b. Şeddâd, en-

Nevâdiru’s-Sultâniyye, s. 118; Sümer, Selçuklular Devrinde Doğu Anadolu’da Türk Beylikleri, s. 78;

Ataoğlu, “Artuklu-Eyyubi İlişkileri,” s. 76-77; Ramazan Şeşen, Salâhaddîn Devrinde Eyyûbîler Devleti

(Hicrî 569-589 / Milâdî 1174-1193), (İstanbul: İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1983), s. 50-51; Artuk,

Mardin Artukoğulları Tarihi, s. 106-107; Ataoğlu, “Artuklu-Eyyubi İlişkileri,” s. 76-77; Alptekin,

“Artuklular,” s. 184-185; Erdoğan Merçil, “Sultan Salâhaddîn Eyyubi‟nin Anadolu‟daki Türk

the Royal Asiatic Society, Third Series, C. 6, No. 1, (Nisan 1996), ss. 7-27; Ramazan Şeşen,

Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, (İstanbul : İSAR, 1998), s. 118-119; Ataoğlu, “İbnü‟l

Ezrak‟a Göre Artukluların Nesebi,” s. 407; Gülay Öğün Bezer, Begteginliler, Erbil’de Bir Türk Beyliği

(526-630 / 1132-1233), (İstanbul: Türkgev, 2000), s. XIII; Ercan Gümüş, “İbnü‟l-Ezrak ve Eseri

„Meyyâfârikîn ve Âmîd Tarihi‟ Üzerine Türkiye‟de Yapılan Çalışmalar Işığında Bir Değerlendirme,” e-

ġarkiyat Ġlmi AraĢtırmalar Dergisi, VII, (Nisan 2012), ss. 3-13; Akgündüz, “Artuklular Zamanında

Diyarbakır‟da İlmi Faaliyetler,” s.

başkent Meyyâfârikîn‟e gelerek burada devam eden cülûs kutlamaları esnasında halkın

üzerinden bazı vergileri kaldırma yoluna gitmiş, tüccar ve halkın vergisiz alışveriş yapmaya

başlamasını sağlayan bu uygulamanın emredildiği fermanın şehrin kapısına asılmasını

emretmişti.
50

İbnu‟l-Ezrak tarafından belirtildiğine göre, 542/1147 yılında kendisinin bakır almak

üzere gönderildiği Maden‟den getirdiği malzemeyle Hüsâmeddîn Timurtaş tarafından

kestirilen
51

sikkeler ile Emir Necmeddîn Alpi tarafından bastırılan ve el-Fülûsu’n-Necmiyye

olarak bilinen bakır sikkelerden kolaylıkla anlaşıldığı gibi Meyyâfârikîn‟de Artuklular